MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2002

 O Presidente da  Fundação Oswaldo Cruz–FIOCRUZ, no uso das suas atribuições legais, e tendo em
vista a autorização do Exmo. Sr. Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme Portaria nº
294 de 06 de dezembro de 2001, publicada no DOU do dia subseqüente,  resolve:

Nº 365  -  – Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz–
FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º Inciso  I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
os candidatos habilitados em Concurso Público realizado pela FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ –
FIOCRUZ, homologado pelo Edital de Classificação publicado no Diário Oficial da União de 04 de julho
de 2002 – Seção 3 - Págs. 183, 184 e 185, para ocuparem os cargos, de nível superior, abaixo
mencionados:

Analista Pleno 1 – Classe K – I (Propriedade Intelectual)                         Unidade: GESTEC
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ADRIANA CAMPOS MOREIRA
Miguel C. de Albuquerque                       VACÂNCIA                              04/02/99                    717152

Analista Pleno 1 – Classe K – I (Planejamento e Gestão Pública)             Unidade: EPSJV
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ADRIANA DA SILVA RICÃO
Marcos F. da Rocha                             EXONERAÇÃO               Port. 358 de 21/09/00          365189

Analista Pleno 1 – Classe K – I (Planejamento e Gestão em C&T)            Unidade: ASPLAN
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
FABIUS ABRAHÃO TORREÃO ESTEVES
Vera Maria G. de Souza                        APOSENTADORIA               Port. 169 de 09/05/00      362438

Analista Pleno 1 – Classe K – I (Planejamento e Gestão Pública)             Unidade: COC
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
FREDERICO VICENTE DA CUNHA OROFINO
Paulo Roberto R. Fabiano                     APOSENTADORIA            Port. 346 de 02/10/01          363594

Analista Pleno 1 – Classe K – I (Planejamento e Gestão Pública)             Unidade: COC
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ANDRÉA MESQUITA RAMOS FIGUEIRO
Luisa Helena F. Lopes                       APOSENTADORIA               Port. 343 de 19/10/98          362718

Analista Júnior – Classe L – I (Controle Interno)                                      Unidade: AUDIN
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ANA APARECIDA COSTADELLA
Maria Cristina G. de Mendonça           APOSENTADORIA             Port. 83-A de 08/03/02          413896

Analista Júnior – Classe L – I (Administração Pública)                             Unidade: DIRAD
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
MARIA AUXILIADORA GOMES BARBOSA
Maria Thereza de F. Grandi                APOSENTADORIA               Port. 428 de 16/12/98          362256

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Oftalmologia)                                 Unidade: CPqHEC
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ANA LUISA QUINTELLA DO COUTO ALEIXO
Maria da Conceição C. Arruda               EXONERAÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          102556

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Enfermagem)                                 Unidade: IFF
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ANTONIO EDUARDO VIEIRA DOS SANTOS
Renato M. de Moraes                            EXONERAÇÃO               Port. 22 de 26/11/98          364998

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Farmácia Hospitalar)                      Unidade: IFF
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
CARLOS RENATO ALVES DA SILVA
Leila Cristina M. Raposo                       EXONERAÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671884

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Otorrinolaringologia)                       Unidade: CPqHEC
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
CLAUDIA MARIA VALETE
Zilda Aparecida D. Dávilla                    EXONERAÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          102402

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Controle de qualidade físico-qumico)     Unidade: INCQS
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
EZEQUIAS PESSOA DE SIQUEIRA FILHO
                                                          TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671881
Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Controle de qualidade físico-químico)     Unidade: INCQS
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
FERNANDO ANDRÉ REZENDE DO PRADO
                                                           TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671886

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Biblioteconomia)                                     Unidade: CICT
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
JACQUELINE DE ALMEIDA NETTO
                                                           TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671887

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Controle de Qualidade Microbiológico) Unidade: BIO-MANGUINHOS
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
JOSIANE MACHADO VIEIRA MATTOSO
                                                            TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671889

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Enfermagem em Saúde da Mulher)      Unidade: IFF
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
LUCIANA FILLIES LOPES BUENO
                                                            TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671890

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Biologia de Helmintos)                         Unidade: IOC
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
MARCIA CRISTINA NASCIMENTO JUSTO
                                                           TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671891

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Enfermagem em Saúde da Mulher)       Unidade: IFF
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
MARIA DA CONCEIÇÃO SAMU PEZZI
                                                           TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671892

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Criação, Produção e Controle Sanitário)  Unidade: CECAL
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
RODRIGO CALDAS MENEZES
                                                           TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671893

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Controle de Qualidade)                            Unidade: INCQS
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
RODRIGO NETTO COSTA
                                                           TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671894

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Criação e Manejo de Animais de Lab.)      Unidade: CPqHEC
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
SANDRO ANTONIO PEREIRA
                                                           TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671895

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Criação, produção e controle sanitário)     Unidade: CECAL
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
WILDEBERG CAL MOREIRA
                                                           TRANSPOSIÇÃO               Port. 534 de 15/03/02          671896

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Des. de Form. de Medicamentos)    Unidade: FAR-MANGUINHOS
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ALESSANDRA LIFSITCH VIÇOSA
                                                           TRANSPOSIÇÃO                                                       671902

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Produção de Vacinas Virais)            Unidade: BIO-MANGUINHOS
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ALINE STELLING ZANATTA
                                                           TRANSPOSIÇÃO                                                        671903

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Biblioteconomia)                               Unidade: CICT
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ERICA DE SOUZA NETTO
Teresa Cristina de L. D. Moura               APOSENTADORIA                                                  101397

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Enfermagem em Saúde da Mulher)    Unidade: IFF
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
LILIAN GAGLIARI BARRETO
Antonio T. Neto                                     APOSENTADORIA                                                     191532

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Produção de Vacinas Virais)               Unidade: BIO-MANGUINHOS
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
WANIA RENATA DOS SANTOS
                                                           APOSENTADORIA                                                       191399

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Enfermagem da Saúde da Mulher)       Unidade: IFF
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
MARCELLE DE AZEVEDO LOPES
Núbia Maria L. Peixoto                         APOSENTADORIA                                                  098753

Analista Júnior  – Classe L – I (Gestão de Pesquisa e Ensino)                    Unidade: ASPLAN
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
ADRIANA DE HOLANDA CAVALCANTI
Fernando de Jesus N. Marques           APOSENTADORIA               Port. 418 de 16/01/02          362729

Analista Júnior  – Classe L – I (Gestão de Pesquisa e Ensino )                    Unidade: IOC
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
EVELYSE LEMOS BORGESI
Maria Cecília L. Pinto                       APOSENTADORIA               Port. 98 de 09/04/97          362856

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Controle de Qualidade Microbiológico)  Unidade: INCQS
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
CLAUDIA RIBEIRO SOUTO
                                                          TRANSPOSIÇÃO                 Port. 534 de 15/03/02         671897

Analista Júnior  – Classe L – I (Controle Interno)                                          Unidade: AUDIN
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
LUCIANA ROSA SANTOS
Vera Lucia Michel                                APOSENTADORIA             Port. 99  de 09/04/97       362547

Analista Júnior  – Classe L – I (Planejamento e Gestão de RH)                     Unidade: DIREH
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
MARCIA TEIXEIRA
Marilda V. Pacheco                                APOSENTADORIA             Port. 2  de 04/02/00       362588

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Diagnóstico)                                          Unidade: IOC
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
NATÁLIA MOTTA DE ARAÚJO
                                                           TRANSPOSIÇÃO             Port. 534  de 15/03/02        671899

Analista Júnior  – Classe L – I (Controle Interno)                                          Unidade: AUDIN
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
RICARDO DE SOUZA TORQUILHO
Regina R. de Abreu                                APOSENTADORIA             Port. 111  de 17/04/97       362594

Tecnologista Júnior  – Classe L – I (Biblioteconomia)                                    Unidade: CICT
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga
VIVIANE SANTOS DE OLIVEIRA
                                                           TRANSPOSIÇÃO             Port. 534  de 15/03/02       671900

Os candidatos ora nomeados terão prazo de 30(trinta) dias, contados a partir  da data da publicação
deste ato, para tomarem posse nos respectivos cargos de conformidade com o parágrafo 1º do artigo 13
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

PAULO MARCHIORI BUSS

	PAULO MARCHIORI BUSS